
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: SERVIZIO DI VIGILANZA NOTTURNA ARMATA IMMOBILI COMUNALI. 
PROROGA  TECNICA  MESI  DI  GENNAIO  E  FEBBRAIO  2017  (CIG 
XAA16F10D8).

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto sindacale del 16/01/2017 prot. n. 616, il quale nomina Responsabile dell’ Area 
Tecnica,  con effetto  dal  16/01/2017 al  31/12/2017,  il  dipendente  a  tempo indeterminato 
Cremonini  Roberto;•  lo  Statuto  comunale  e  in  particolare  l’art.  48  “Principi  e  criteri 
fondamentali” del Capo 8 “Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il  Regolamento comunale di Contabilità  e in particolare l’art.  33 relativo all’impegno di 
spesa;

• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 12 del 24/01/2014;

Visto
• l'articolo 5, comma 11, del decreto legge 30 dicembre 2016, n.244, pubblicato su G.U. Serie 

Generale n.304 del 30/12/2016, con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2017 il termine 
per l'approvazione del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2017;

Richiamati
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  57  in  data  28/12/2015,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  unico  di 
programmazione per il periodo 2016-2018; 

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  16  in  data  15/04/2016,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni  ed integrazioni,  con cui  è  stato approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
periodo 2016-2018; 

Visti:
• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 

Determina N. 79 del 22/03/2017



i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio, stabiliscono che:
a) possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le 
partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi 
di  somma  urgenza;
b) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere 
pagate  in  dodicesimi;
c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla 
legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e 
le  spese  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti;
d)  nei  casi  in  cui  è  consentito  assumere  impegni  senza  fare  riferimento  al  limite  dei  
dodicesimi,  le  spese  sono impegnate  nel  rispetto  del  principio  contabile  generale  della  
competenza finanziaria, con imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei limiti 
degli  stanziamenti  dell’ultimo  bilancio  approvato;

Atteso
• che il presente impegno di spesa è riferibile a servizio il cui pagamento non è frazionabile in 

dodicesimi per esigenze di continuità ai fini del corretto funzionamento dello stesso; 

Preso atto 
• che il Comune di Bomporto aveva affidato con Determinazione n. 8 del 26/01/2016 i servizi 

di vigilanza di seguito elencati, alla Società di Vigilanza “La Patria spa con sede in via della  
Barca 26 – 40133 Bologna (BO)”, la quale ha imputato una spesa per i n. 13 immobili di € 
8.128,57  iva  compresa,  in  relazione  a  12  mesi  di  servizio  di  vigilanza  in  scadenza  al 
31/12/2016;

• che il servizio proposto dalla Società di Vigilanza “La Patria spa” prevedeva le seguenti 
prestazioni: 
1. Pattugliamento  Armato  Il  servizio  consiste  in  pattugliamenti  notturni,  tutte  le  notti 

dell’anno,  nel  periodo  orario  dalle  ore  22,00 alle  ore  6,00  ad  intervalli  diversificati 
compresi i giorni festivi;

2. Pronto  intervento  Il  servizio  prevede  il  collegamento  degli  impianti  di  sicurezza 
dell’Ente con la Centrale Operativa e comprende tutti gli interventi operativi effettuati 
dalle  Autopattuglie  di  zona  in  caso di  allarme;  l’operatività  da parte  degli  addetti  è 
garantita dalle ore 22,00 alle ore 6,00 di tutte le notti dell’anno e 24/24 nei Sabati e 
festivi;  negli  altri  periodi  verranno interessati  i  responsabili  reperibili  comunali  e  le 
Forze dell’Ordine o i Servizi di Pubblica Utilità del posto;

3. Assistenza Tecnica Impianti di Allarme Uno staff di tecnici altamente specializzati è in 
grado di assicurare, 24 ore su 24 tutti i giorni dell’anno, il servizio di tele assistenza 
tecnica degli impianti di allarme installati presso le sedi degli edifici, potendo garantire 
un elevato livello di efficienza e competenza;

• che l'elenco  degli  immobili  di  cui  si  richiedeva  la  vigilanza  di  chiamata  notturna/ronda 
ispettiva risultavano essere: 
1. Biblioteca/cinema – Via Verdi 8 – Bomporto /collegamento allarme vocale;
2. Scuole  Medie “Alessandro Volta”  -  Via  Verdi  10 – Bomporto/collegamento  allarme 

vocale;
3. Asilo Nido “ Peter Pan” - Via Tevere 7 – Bomporto/collegamento allarme vocale; 
4. Scuola Elementare di Solara “Sorelle Luppi”- Solara/collegamento allarme vocale; 
5. Piscina  Intercomunale  –  Piazza  dello  Sport  14  –  Bomporto/  collegamento  allarme 

vocale;
6. Centro Civico Tornacanale – Piazza Matteotti 34 – Bomporto/collegamento vocale;
7. Casa della Legalità – Piazzale dei Tigli – Sorbara/collegamento vocale; 
8. Cimitero di Sorbara – Via Verdeta/collegamento vocale; 
9. Cimitero di Bomporto – Via Per Modena 55/collegamento vocale; 



10. Scuola Elementare Marco Polo – Via De Andrè - Bomporto / collegamento vocale; 
11. Scuola Elementare Ciro Menotti – Via Ravarino Carpi – Sorbara / collegamento vocale; 
12. Scuola Materna Arcobaleno – Via Verdi – Bomporto / collegamento vocale; 
13. Magazzino Comunale – Via Carlo Testa – Bomporto /collegamento vocale;

Ricordato
• che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 

luglio  2012,  n.  95,  convertito  con modificazioni  dalla  legge 7 agosto  2012,  n.  135,  nel 
favorire sempre di più il  ricorso a centrali  di  committenza e agli  strumenti  telematici  di 
negoziazione (e-procurement ), prevede:
1. l’obbligo per gli Enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 
26, comma 3, della legge n. 488/1 999 e art.  1, comma 449, legge n. 296/2006). La 
violazione  di  tale  obbligo  determina,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  1,  del  d.  l.  n. 
95/2012  convertito  dalla  legge  n.  135/2012  e  dell’articolo  11,  comma  6,  del  d.  l. 
n.98/2011 convertito dalla legge n. 111/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

2. l’obbligo  per  gli  Enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  dell’art.  328 del 
D.P.R. n. 207/2010 per gli  acquisti  di beni e servizi  sotto soglia comunitaria (art.  1, 
comma  450,  legge  n.  296/2006,  come  modificato  dall’articolo  7,  comma  2,  d.  l.  n. 
52/2012, convertito dalla legge n. 94/2012 ). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge 
n. 95/2012; 

Dato atto
• altresì, della necessità di provvedere alla proroga in via tecnica, agli stessi patti e condizioni 

del  contratto  di  servizio  attualmente  in  essere,  fino  al  momento  dell'adesione  della 
Convenzione  Quadro  presente  su  portale  Intercent-  ER  denominata  “Convenzione  per  
l'affidamento dei servizi integrati di vigilanza armata, portierato e altri servizi per tutte le  
Amministrazioni della Regione Emilia-Romagna e trasporto valori e contazione denaro per  
Le  aziende  Sanitarie  della  Regione  Emilia-Romagna”  con  data  di  stipula  03/08/2016  e 
scadenza 01/02/2018 in capo all'impresa “Coopservice s.coop.p.a. con sede in Via Rochdale 
5,  42100  Reggio  Emilia  (RE)”  num.  Rep.  RSPIC/2016/92  (CIG  6468614523),  le  cui 
condizioni  contrattuali  possono  essere  applicate  all’affidamento  in  oggetto,  il  cui 
perfezionamento è avvenuto con Determinazione n. 46 del 27/02/2017;

Preso atto
• che  per  il  periodo  compreso  dal  01/01/2017  fino  al  28/02/2017  il  servizio  di  vigilanza 

armata  degli  immobili  comunali  risultava  scoperto,  periodo  resosi  necessario  per 
l'espletamento  delle  fasi  burocratiche  relative  all'affidamento  del  servizio  tramite  le 
procedure presso il portale telematico “Intercent  - ER” e preso atto che permanevano le 
seguenti condizioni: 
1. all'interno  dell’Amministrazione  Comunale  non  sono  presenti  figure  professionali  in 

grado di svolgere il servizio in oggetto;
2. la dotazione tecnologica assegnata al servizio non annovera strumenti specifici  per la 

realizzazione del servizio di che trattasi 
3. i vincoli di bilancio e i vincoli normativi imposti per contenere la spesa pubblica non 

permettono  di  aumentare  la  dotazione  organica  al  fine  di  individuare  un  numero  di 
operatori necessario a garantire la funzionalità del servizio, né permettono di procedere 
ad acquistare l’attrezzatura tecnologica necessaria;  

Richiamate



• le Deliberazioni dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici in merito alla proroga dei 
contratti,  ove  viene  chiarito  che  la  proroga  di  un  affidamento,  in  ossequio  al  principio 
costituzionale di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.), può essere prevista 
solo  in  casi  eccezionali,  come  nelle  more  di  individuazione  del  nuovo  contraente 
(Deliberazione n. 66 del 18/07/2012 – rif. Fascicolo VICo n. 226/2012; Deliberazione n. 86 
del 06/10/2011 – rif. D.Lgs. 163/2016 art. 56 – Codici 56.1); 

Dato atto
• che l'importo da riconoscere alla Società di Vigilanza “La Patria spa con sede in via della 

Barca  26  –  40133  Bologna  (BO)”,  viene  calcolato  in  dodicesimi  applicati  al  contratto 
relativo l'anno 2016 e risulta essere:  € 8.128,57 (importo anno 2016 iva compresa) / 12 
(mesi) = € 677,38 x 2 = € 1.354,76 I.V.A. Inclusa, da riconoscere per n. 2 mesi di servizio; 

Ritenuto
• pertanto opportuno procedere alla proroga tecnica a favore della ditta  “La Patria spa con 

sede in via della Barca 26 – 40133 Bologna (BO)”, già affidataria e incaricata del servizio, 
sino al 28/02/2017; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che
• il presente contratto ha ad oggetto il servizio di vigilanza armata del Comune di Bomporto, 

per un periodo di due mesi;

Atteso
• che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga (cosiddetta 

tecnica)  del  contratto  di  affidamento  in  essere  (avente  già  codice  CIG  
XAA16F10D8 come da orientamento espresso dall’AVCP che si riporta nel prosieguo “non 
è prevista la richiesta di nuovo codice CIG quando la proroga è concessa per garantire la  
prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more  
dell’espletamento  delle  procedure  necessarie  per  l’individuazione  di  un  nuovo soggetto  
affidatario”; 

Dato atto
• che  ai  sensi  dell'art.  80  del  nuovo  Codice  degli  Appalti  D.  Lgs  50/2016,  l'idoneità 

professionale della ditta risulta dal Certificato di iscrizione alla camera di commercio, agli 
atti del servizio e dal DURC - Documento Unico di Regolarità contributiva risulta regolare 
come da certificazione agli atti del servizio;

Dato atto
• che  il  sottoscritto  Responsabile  dell’Area  ed  il  Responsabile  del  Procedimento  che  nel 

presente atto rappresentano il Comune di Bomporto, dichiarano di avere preliminarmente 
verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, 
in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il  
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”;

Vista
• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in 

tema di normativa antimafia" con particolare riferimento all'art.  3 "tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "sanzioni" e s.m.i.;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 



la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate

1. di  conferire  proroga  tecnica,  per  il  periodo  compreso  dal  01/01/2017  al  28/02/2017  al 
servizio di vigilanza notturna armata degli immobili comunali alla società di vigilanza“ La 
Patria  spa  con  sede  in  via  della  Barca  26  –  40133  Bologna  –  P.I.  07764040965”,  già 
affidataria del medesimo per l'anno 2016, per un importo di € 1.354,76 I.V.A. nella misura 
del 22,00% inclusa, agli stessi patti e condizioni sottoscritte tra le parti di cui al contratto 
medesimo inerente la Determinazione n. 8 del 26/01/2016;

2. di impegnare l’importo di € 1.354,76 iva compresa, in favore della Società “La Patria spa 
con sede in Via della Barca 26 – 40133 Bologna – P.I. 07764040965”, con imputazione al 
Capitolo  1531  –  80  –  2017  “servizi  per  manutenzione  beni  immobili”-  PDC  U. 
1.03.02.15.999  dell'annualità  2017  del  Bilancio  di  Previsione  2016-2018  attualmente  in 
esercizio  provvisorio 2017 ai  sensi  dell'art.  163 del  TUEL,  dove sarà prevista  adeguata 
disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2017;

3. di dare atto che ai sensi dell'art. 32 c. 10) lett. b) del D. lgs 50/2016, non sarà applicato il  
termine dilatorio di cui al comma 9) del medesimo articolo;

4. che il presente affidamento risulta inferiore a 40.000 euro e pertanto il contratto “a corpo” 
sarà stipulato in modalità elettronica secondo le norme vigenti mediante scrittura privata ai 
sensi dell'art. 32 c. 14 del D. lgs 50/2016;

5. di  dare  atto,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  D.lgs  50/2016,  che  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura in oggetto saranno applicati e aggiornati su profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/ con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;

6. di  nominare  il  Responsabile  del  Procedimento  in  oggetto  il  Responsabile  del  Servizio 
Ambiente e Manutenzione geom. Giovanni Barani;

7. di impegnare il soggetto risultato aggiudicatario a rispettare per sé e per gli eventuali sub 
appaltatori gli obblighi previsti dalla legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché  delega  al  Governo  in  tema  di  normativa  antimafia”  s.m.i  così  come  meglio 
specificato nella comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione;

di dare mandato all'ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi dell'art. 184 
del Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267.   

il Responsabile dell'Area
CREMONINI ROBERTO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

http://www.comune.bomporto.mo.it/

